33. Ses disciples lui répondirent : Comment pourrions-nous trouver dans ce désert assez de pain pour rassasier tant de peuple ?

34. Jésus leur demanda : Combien avez-vous de pains ? Sept, lui dirent-ils, et quelques petits poissons.

35. Alors il commanda au peuple de s'asseoir sur la terre.

36. Et prenant les sept pains et les poissons, après avoir rendu grâces à Dieu, il les rompit, et les donna à ses disciples; et ses disciples les donnèrent au peuple.

37. Tous en mangèrent, et furent rassasiés; et on remporta sept corbeilles pleines des morceaux qui étaient restés.

38. Or le nombre de ceux qui en mangèrent était de quatre mille hommes, sans compter les femmes et les petits enfants.

39. Après cela Jésus ayant renvoyé le peuple, monta sur une barque, et passa au pays de Magédan.

CHAPITRE XVI.

Prodige demandé et refusé. Levain des pharisiens et des sadducéens. Confession et primauté de saint Pierre. Jésus-Christ prédit sa passion, sa mort, sa résurrection. Saint Pierre repris. Croix et renoncement à soi-même.

1. Alors des pharisiens et des sadducéens vinrent à lui pour le tenter; et ils le prièrent de leur faire voir dans le ciel quelque prodige.

2. Mais il leur répondit : Le soir vous dites : Il fera beau, car le ciel est rouge :

3. Et le matin vous dites : Il y aura aujourd'hui de l'orage, car le ciel est sombre et rougeâtre.

4. Vous savez donc bien discerner ce que présentent les diverses apparences du ciel, et vous ne savez point reconnaître les signes des temps. Il ajouta en soupirant : Cette nation corrompue et adultère demande un nouveau prodige, et il ne lui en sera point donné d'autre que celui du prophète Jonas. Et les laissant là, il s'en alla.

5. Or ses disciples étant passés au delà du lac, avaient oublié de prendre des pains.

6. Et Jésus leur dit : Ayez soin de vous garder du levain des pharisiens et des sadducéens.

1. a Et accesserunt ad eum pharisæi et sadducæi tentantes : et rogaverunt eum ut signum de cælo ostenderet eis. [a Marc. 8. 11.]

2. At ille respondens, ait illis : a Facto vespere, dicitis : Serenum erit, rubicundum est enim cælum; [a Luc. 12. 54.]

3. Et mane : Hodie tempestas, rutilat enim triste cælum.

4. Faciem ergo cæli dijudicare nostis : signa autem temporum non potestis scire? a Generatio mala et adultera signum querit : et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Et relictis illis, abiit. [a Supr. 12. 39. || b Jonæ. 2. 1.]

5. Et cum venissent discipuli ejus trans fretum, oblitii sunt panes accipere.

6. a Qui dixit illis : Intuemini, et cavete a fermento pharisæorum et sadducæorum. [a Marc. 8. 15. Luc. 12. 4.]

CAP. XVI. — 1. *Et accesserunt ad eum pharisæi et sadducæi.* Les pharisiens et les sadducéens, dit le P. de Carrières, étaient très-opposés les uns aux autres dans leurs sentiments religieux et politiques, mais ils étaient très-unis dans le dessein de persécuter Jésus-Christ. C'est ce qui s'est toujours vu. Les ennemis de la religion ne s'entendent que pour la combattre, mais entre eux ils sont divisés et se méprisent.

4. *Signa autem temporum.* Dans l'ordre moral comme dans l'ordre physique, rien n'arrive sans que la Providence nous en avertisse; c'est à nous d'observer. Jésus avait été prédit longtemps d'avance; les prophètes avaient dit l'époque de son avènement et tracé son caractère. Les docteurs pouvaient constater que les temps étaient accomplis, que le sceptre était sorti de Juda, comme l'avait dit Jacob, que la quatrième monarchie de Daniel s'était formée, que les 70 semaines étaient révolues, que le nouveau temple était encore debout et attendait la visite du Messie annoncée par Aggée et Malachie. Ils avaient en outre sous les yeux les miracles que faisait Notre Seigneur, ils pouvaient s'enquérir de sa vie et reconnaître en lui le fils de David, né à Bethléhem. Tous les signes des temps se réunissaient pour les convaincre. En demandant un prodige dans le ciel, ils demandaient une chose inutile que Jésus leur refuse, et ils faisaient preuve de mauvaise foi, ce qui leur attire les reproches de Jérus.

CAP. XVI. — 1. *Pharisæi, et sadducæi.* De pharisæis et sadducæis vide dicta supra, c. 3, n. 7. — *Tentantes.* Potentiæ ejus periculum facere volentes, et calumniari, si non faceret quod petebant. — *Ut signum de cælo ostenderet eis.* Vide dicta supra, c. 12, n. 33.

2. *Facto vespere.* Vespertinum ruborem serenitatis, matutinum pluvie signum esse, longa experientia omnes homines docuit.

3. *Tempestas.* Χεῖμων. Tempus aquosum, imbriferum, ventosum, procelliferum. — *Rutilat.* Rubet, rubicundum est; idem enim utrobique est verbum græcum *πυρρῶν*. — *Triste cælum.* Turbulentum, ideoque tristitiam afferens.

4. *Faciem ergo cæli.* S. Lucas, c. 12, n. 56 : habet *Hypocritæ, faciem cæli, etc.* Vocat hypocritas, quia sapientes videri volebant, cum essent insipientissimi. Porro Christi argumentum est hujusmodi : faciem quidem cæli cognoscere potestis, signa autem temporum (id est, adventus mei) cognoscere non potestis; non enim primus adventus meus ex cælestibus signis solis et lune, sed ex prophetis et miraculis que facio, cognosci debet. Hoc est quod dicitur Luc., 17, 20 : *Non venit regnum Dei cum observatione.* Qui ita hunc locum interpretantur, illum legunt sine interrogationis nota. Vel secundo argumentum ita formari potest, retenta interrogatione : si faciem cæli cognoscitis, id est, signa serenitatis et pluvie, quod difficilius est et incertius; quomodo signa temporis adventus mei, que tot prophetis consignata, tot a me miraculis confirmata sunt, cognoscere nequitis? Vel sensus etiam est vos ad signa cæli consideranda satis estis attenti : de adventu autem Messie signa poscitis, quasi nulla habeantur, cum tamen data sint multa et certissima, sed ad que vobis non vacat, aut non lubet attendere : talia sunt prophetarum oracula, et quotidiana miracula que patro. — *Generatio mala et adultera.* Hæc supra explicata sunt, c. 12, n. 39.